SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

EDITAL DE SELEÇÃO DE MONITORES

 A comissão organizadora torna público o Edital de Abertura de

inscrições para seleção de monitores para a XII Edição do Encontro

Internacional de Formação de Professores e Estágio Curricular Supervisionado

(EIFORPECS). Nesse edital os/as inscritos/as aceitam as regras do disposto e

concordam com a desclassificação mediante a quebra das regras a seguir.

1. O EVENTO

O XII Encontro Internacional de Formação de Professores/as e Estágio

Curricular Supervisionado - EIFORPECS, com o tema: “O que ela quer da

gente é coragem”, homenageia Guimarães Rosa, escritor mineiro que, dentre

outras obras escreveu o Grande Sertão Veredas onde consta tal frase. Em

2019, a Universidade Federal de Uberlândia responsabiliza-se pela décima

segunda edição do evento que objetiva dialogar sobre as temáticas específicas

do Estágio na formação de professores/as, tendo em vista que a educação

básica e superior vem sofrendo uma série de processos de mudanças que

precisam ser considerados dentro das universidades e das escolas, lócus da

formação dos professores/as.

Formação de professores e professoras implica em lidar com os seres

humanos, com os princípios e as práticas que anunciamos para uma educação

de qualidade, socialmente referenciada e visando o lugar da escola pública

como a materialização deste espaço-tempo da formação. Por isso que a

coragem é uma virtude humana. A proposição e a realização deste evento,

neste cenário, configuram-se como este exercício de valentia.

2. DISPOSIÇÕES GERAIS DO EDITAL

2.1. O processo seletivo a que se propõe o presente edital é o de selecionar

estudantes regularmente matriculados/as nos cursos de Licenciatura da

Universidade Federal de Uberlândia para atuarem como MONITORES na XII

Edição do Encontro Internacional de Formação de Professores e Estágio

Curricular Supervisionado, que ocorrerá nos dias 26, 27 e 28 de novembro de

2019 em Uberlândia, no campus Santa Mônica.

2.2. Serão disponibilizadas 40 (quarenta) vagas;

2. 3. Não serão aceitas inscrições fora dos prazos determinados neste Edital ou

processos encaminhados com documentação incompleta.

3. CALENDÁRIO

3.1. Inscrições: 30/09/19 a 11/10/19

3.2. Seleção: 14/10/19 a 17/10/19

3.3. Divulgação do resultado final dos monitores aprovados: 18/10/19 –

página do evento: http://www.eiforpecs.net.br/

3.4. Reunião e treinamento dos monitores aprovados: (25/10/19 – 15h.

Local: Bloco 1G sala 145, Campus Santa Mônica)

4. ATRIBUIÇÕES DOS MONITORES

4.1. Participar da reunião de treinamento que será convocada pela Comissão

Organizadora;

4.2. Ter disponibilidade no período de 26 a 28 de novembro de 2019, manhã,

tarde e/ou noite, conforme escala construída coletivamente; e, estar

devidamente identificado;

4.3. Compor a equipe necessária para realização do credenciamento, entrega

do material, organização e identificação dos espaços utilizados pelo evento,

suporte durante as cerimônias de abertura e encerramento, mesas redondas,

comunicação oral, roda de conversa, organização do equipamento, montagem

e desmontagem do coffee break e outras atribuições necessárias para o

adequado andamento do evento.

5. INSCRIÇÃO E PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1. O candidato deverá encaminhar e-mail para:

monitoriaEIFORPECS@gmail.com com o Histórico Acadêmico ou Atestado de

Matrícula e Ficha de Inscrição com quadro de disponibilidade (ANEXO 1)

devidamente preenchida. O título do e-mail deverá conter “Monitor 2019 +

Nome do Candidato”.

5.2. Serão selecionados 40 estudantes regularmente matriculados na UFU que

tenham disponibilidade compatível com o que consta no item 4.2 deste edital.

6. CERTIFICAÇÃO

6.1. O/a estudante receberá um certificado de participação em monitoria do

evento.

6.2. Não será atribuída qualquer bolsa e/ou remuneração para o/a monitor.

7. DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA A INSCRIÇÃO

7.1. Histórico Acadêmico (atualizado) ou atestado de matrícula e Ficha de

Inscrição. (ANEXO 1).

Uberlândia, 22 de setembro de 2019

Atenciosamente,

Comissão Organizadora - Monitoria
XII Encontro Internacional de Formação de Professores e Estágio Curricular

Supervisionado – EIFORPECS

mailto:monitoriaEIFORPECS@gmail.com

ANEXO 1

Ficha de Inscrição

Nome completo:

Matrícula:

CPF:

Curso:

E-mail:

Telefone

TABELA DE DISPONIBILIDADE HORÁRIA

PERÍODO
26/11

Terça-feira

27/11

 Quarta-feira

28/11

 Quinta-feira

MANHÃ

 7h30 – 12h30

TARDE

12h – 17h30

NOITE

17h – 22h30